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1 Seznam použitých zkratek

ČB České Budějovice

ČSN Česká státní norma

IAD Individuální automobilová doprava

k.ú. Katastrální území

MK Místní komunikace

MO2k MK funkční skupiny místní obslužná s celkem dvěma jízdními pruhy bez

postranních chodníků (s krajnicí)

p.č. Parcelní číslo

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic České republiky

SDZ Svislé dopravní značení

TP Technické předpisy

ÚKD Úroveň kvality dopravy

VDZ Vodorovné dopravní značení

VHD Veřejná hromadná doprava

ŽP Životní prostředí
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2 Úvod

Účelem bakalářské práce je zlepšení čtyřramenné průsečné úrovňové křižovatky. Křižovatka

se nachází v obci Sedlec u ČB v extravilánu. K původní historické obci Sedlec u ČB (dále jen

„ves Sedlec“) bylo v 2. polovině 20. století přičleněno několik sousedních obcí. Obce Lékařova

Lhota, Malé Chrášťany, Plástovice a Vlhavy nyní tvoří společně se vsí Sedlcem jednotlivé

místní části obce Sedlec (administrativní území dnešní obce Sedlec). [1]

Tato křižovatka je velmi nebezpečná jak z pohledu nejzranitelnějších účastníků provozu, tak

i z pohledu samotných řidičů. Obyvatelé tuto křižovatku využívají s vysokými obavami. Je to

z důvodu například vysoké intenzity provozu na hlavní pozemní komunikaci a dále z důvodu

nemožnosti překonání této hlavní komunikace. Dochází zde k častým skoronehodám. Veškeré

okolní obce vnímají tuto křižovatku jako velmi nebezpečnou. Proto je bakalářská práce

zpracována na toto téma.

Cílem práce je tedy uvedení situace této křižovatky jako bezpečnější. Jsou provedeny dva

vhodné návrhy, ve kterých je zohlednění využití křižovatky všemi účastníky provozu.

Křižovatka je lokalizována mezi Sedleckým Dvorem a vsí Sedlcem, které jsou vzájemně

propojeny občanskou vybaveností. Největším problémem jsou jistě děti, které nyní nemají ani

nepatrnou možnost bezpečné cesty mezi těmito místy.

Úsek mezinárodní silnice E 49 I/20 v místě křižovatky je doposud několik let ve stavu, kde je

VDZ dočasného charakteru, tudíž neodpovídá ani šířkové uspořádání. Nevhodné je však

i samotné uspořádání křižovatky, kde jsou nepřijatelné například úhly křížení.

Výjezdem a vjezdem pro ves Sedlec není pouze tato jediná křižovatka, ale je jí také

i křižovatka, která se nachází nedaleko. Avšak zde není možný vjezd z obou směrů hlavní

pozemní komunikace, kde je tento vjezd zakázán pomocí SDZ. Ovšem tento zákaz řidiči

neberou v potaz. Proto je opět lokalita velmi nebezpečná. Křižovatka je nebezpečná i z důvodu

nevhodného úhlu křížení. Dále je napojení se vsí touto křižovatkou nevhodné z důvodu toho,

že po vjezdu je ihned v blízkosti zástavba v obytné formě.

Touto nebezpečnou křižovatkou se již zabývá například Policie ČR, ale i projekční společnost,

aby došlo k zamezení skoronehod a aby se nekomfortnost pro pěší snížila. Je navržena lávka

pro pěší, která je již ve výstavbě. Dále je však navržena opět průsečná křižovatka, ovšem ta

je provedena z důvodu několika nepříznivých podmínek pro veřejně prospěšnou stavbu, jako

jsou například finance. Kde tyto podmínky nedovolují ani komfortnější překonání pěších přes

silnici I. třídy. Bylo tedy zvoleno přemostění, aby údržbu zajišťovala sama obec. Součástí této
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bakalářské práce je mimo jiné realizován průzkum pomocí dotazování obyvatel, z něhož

vyplývá, že občanům tato přestavba příliš nevyhoví. Proto po vícero doporučeních je volba

bakalářské práce na tuto konkrétní lokalitu velmi vhodná.

Předpokládá se proto, že tyto dva návrhy neboli varianty, které jsou zpracovány mohou zlepšit

bezpečnost, která je vždy na prvním místě.

3 Ves Sedlec

3.1 Historie

Dle archeologických vykopávek, bylo v těsné blízkosti vsi Sedlec

prokázáno, že zde bylo osídlení krajiny již od doby halštatské

(cca z let 750 až 450 př. n. l.). Tento nález patřil prvním

dokladům o výskytu člověka v jižních Čechách. [1]

Ves byla založena Václavem IV.. Písemný doklad o vzniku vsi

pochází z roku 1394. Název vznikl nejspíše od slova sielo, sedlo,

tedy sídlo pro obývání lidí. Většina pozemků patřila vrchnosti,

tudíž obyvatelé hospodařili v mnohem skromnějších

podmínkách. [1]

Z důvodu císařské silnice, která spojovala ČB a Vodňany, se zde

ves Sedlec hospodářsky vyvíjela v oblasti řemesla. Byl to hlavní

spoj, který je nyní silnicí I/20. [1]

3.2 Širší vztahy

Ves Sedlec a také tedy zvolená křižovatka se nachází severozápadně od ČB v Jihočeském

kraji (Obrázek 2). Od ČB je vzdálena 19,8 km po silnici I/20. Zde slouží jako hlavní tah do

města Plzeň, ČB a silnice se také využívá jako tah do hlavního města Praha. Vlastnické právo

této křižovatky má Česká republika. Příslušnost hospodařit s majetkem státu má ŘSD ČR, Na

Pankráci 546/56, Nusle, 14000 Praha. [2]

Jak již bylo zmíněno, obec Sedlec se skládá z pěti místních částí, a to Lékařova Lhota, Malé

Chrášťany, Plástovice, Vlhavy a Sedlec. S tím, že každá část má vlastní katastrální území.

Dvě z těchto částí, Plástovice a Malé Chrášťany, jsou v památkové rezervaci. [1]

Obrázek 1 – Znak obce

Sedlec [zdroj: archiv

autora, 2018]
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GPS souřadnice jsou 49°4'22.17" s. š., 14°17'11.42" v. d.. Katastrální výměra je 20,25 km2

a nadmořská výška je 397 m n. m.. Obec s rozšířenou působností a pověřená obec jsou ČB.

Počet obyvatel k datu 1.1.2019 bylo v obci Sedlec 513. [1] [3]

Z obce Sedlec vyjíždí denně celkem 175 obyvatel do zaměstnání a škol. Tyto údaje jsou k roku

2011. [4]

Obrázek 2 – Situace širších vztahů obce Sedlec [5]

4 Charakteristika křižovatky

Lokalita se nachází na úrovňové čtyřramenné průsečné křižovatce mezinárodní silnice E 49

I/20 s MK MO2k a silnicí III/12238, která se nachází v extravilánu u vsi Sedlec u ČB. Ze vsi

Sedlec na hlavní silnici I/20 vedou dvě komunikace (Obrázek 3). Jedna je přímo u již zmíněné

křižovatky (Obrázek 3 – označena „A“) a druhá slouží jako vjezd, avšak pouze z jednoho

směru, kterým je z Písku do ČB. Slouží i jako výjezd ze vsi, která ústí na hlavní komunikaci

o cca 700 m před křižovatkou směrem z ČB (Obrázek 3 – označena „B“). Silnice I/20 se

v místě křižovatky „A“ nachází v mírném pravotočivém směrovém oblouku ze směru

Písek – ČB a v přímkovém sklonu. Vedlejší ramena křižovatky jsou v přímém vedení

a přímkovém sklonu. Hlavní a jedna z vedlejších komunikací jsou ve značném úhlu. Úhel je

nižší než 75° nebo vyšší než 105°, což je dle ČSN 736102 nevhodné. Z toho důvodu

a z důvodu vysoké intenzity na hlavní komunikaci je špatné napojení z obou vedlejších

komunikací. GPS poloha je 49°04'30.4"N 14°17'08.2"E a staničení je km 194,500–194,750

a staničení vedlejší komunikace – silnice III/12238 je km 4. Dále pak křižovatka označena „B“
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má GPS polohu 49°04'14''N 14°17'34''E. Staničení této křižovatky je km 195, 210–195, 460.

Hlavní komunikace silnice I/20 je zde spíše v přímé, ačkoliv před průsečíkem všech ramen

této křižovatky je mírný levotočivý směrový oblouk ze směru ČB – Písek a je v přímkovém

sklonu. [6] [7] [8]

Obrázek 3 – Situace širších vztahů řešených křižovatek „A“ a „B“ [6]

4.1 Křižovatka „A“

Viz příloha 3.1.

4.1.1 Silnice I/20


[…]


Komunikace Přes I/20; MK;
III/12238

Stanoviště Křižovatka
„A“

Datum průzkumu 29. srpna 2018 Den týdne Středa

Doba průzkumu 15:00 - 17:00

Intenzita pěší dopravy za
dobu průzkumu běžného
pracovního dne

I [ch./doba
průzkumu]

11,0

Denní intenzita pěší dopravy
(v den průzkumu)

I24
[ch./den]

55,0

80

Tabulka 13 – Protokol pro výpočet odhadu denní a hodinové intenzity motorové

dopravy – křižovatka „B“ (dle dopravního průzkumu 3. dubna 2019, v čase

6:00 – 8:00) [22]

Protokol pro výpočet odhadu denní a hodinové intenzity motorové dopravy podle TP 189

Komunikace MK Stanoviště Křižovatka
„B“

Datum průzkumu 3. dubna
2019

Den týdne Středa

Měsíc Duben Období roku Jarní

Doba průzkumu 6:00 - 8:00

Kategorie a třída komunikace MK

Skupina přepočtových koeficientů M
Druh vozidel

O M N A K Celkem

Intenzita dopravy za dobu
průzkumu běžného pracovního
dne

Im [voz.] 41,0 2,0 0,0 0,0 0,0 43,0

Denní intenzita dopravy (ve dnu
průzkumu)

Id [voz./den] 335,8 22,0 0,0 0,0 0,0 357,8

Týdenní průměr denních intenzit
dopravy

It [voz./den] 299,6 33,0 0,0 0,0 0,0 332,6

Roční průměr denních intenzit
dopravy

RPDI
[voz/den]

288,1 21,5 0,0 0,0 0,0 309,6

Tabulka 14 – Protokol pro výpočet odhadu denní a hodinové intenzity motorové

dopravy – křižovatka „B“ (dle dopravního průzkumu 3. dubna 2019, v čase

15:00 – 17:00) [22]

Protokol pro výpočet odhadu denní a hodinové intenzity motorové dopravy podle TP 189

Komunikace MK Stanoviště Křižovatka
„B“

Datum průzkumu 3. dubna 2019 Den týdne Středa

Měsíc Duben Období roku Jarní

Doba průzkumu 15:00 - 17:00

Kategorie a třída komunikace MK

Skupina přepočtových koeficientů M
Druh vozidel

O M N A K Celkem

Intenzita dopravy za dobu
průzkumu běžného pracovního
dne

Im [voz.] 39,0 1,0 2,0 0,0 0,0 42,0

Denní intenzita dopravy (ve dnu
průzkumu)

Id [voz./den] 240,4 5,5 1,1 0,0 0,0 247,0

Týdenní průměr denních intenzit
dopravy

It [voz./den] 216,3 8,3 13,2 0,0 0,0 237,8

Roční průměr denních intenzit
dopravy

RPDI
[voz/den]

209,1 5,4 13,1 0,0 0,0 227,6
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Tabulka 15 – Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity cyklistické

dopravy – křižovatka „B“ (dle dopravního průzkumu 3. dubna 2019, v čase

6:00 – 8:00) [22]

Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity cyklistické dopravy podle TP 189

Komunikace I/20; MK;
III/12238

Stanoviště Křižovatka
„B“

Datum průzkumu 3. dubna 2019 Den týdne Středa

Doba průzkumu 6:00 - 8:00

Charakter průzkumu Cyklistická – smíšený

Intenzita cyklistické dopravy za
dobu průzkumu běžného
pracovního dne

I
[voz./doba
průzkumu]

2,0

Denní intenzita cyklistické dopravy
(v den průzkumu)

I24
[cykl./den]

14,7

Tabulka 16 – Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity cyklistické

dopravy – křižovatka „B“ (dle dopravního průzkumu 3. dubna 2019, v čase

15:00 – 17:00) [22]

Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity cyklistické dopravy podle TP 189

Komunikace I/20; MK;
III/12238

Stanoviště Křižovatka
„B“

Datum průzkumu 3. dubna 2019 Den týdne Středa

Doba průzkumu 15:00 - 17:00

Charakter průzkumu Cyklistická – smíšený

Intenzita cyklistické dopravy za
dobu průzkumu běžného
pracovního dne

I
[voz./doba
průzkumu]

2,0

Denní intenzita cyklistické dopravy
(v den průzkumu)

I24
[cykl./den]

12,3

Tabulka 17 – Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity pěší dopravy – křižovatka

„B“ (dle dopravního průzkumu 3. dubna 2019, v čase 6:00 – 8:00) [22]

Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity pěší dopravy podle TP 189

Komunikace Přes MK Stanoviště Křižovatka
„B“

Datum průzkumu 3. dubna 2019 Den týdne Středa

Doba průzkumu 6:00 - 8:00

Intenzita pěší dopravy za dobu
průzkumu běžného pracovního dne

I [ch./doba
průzkumu]

1,0

Denní intenzita pěší dopravy (v den
průzkumu)

I24 [ch./den] 14,3
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Tabulka 18 – Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity pěší dopravy – křižovatka

„B“ (dle dopravního průzkumu 3. dubna 2019, v čase 15:00 – 17:00) [22]

Protokol pro výpočet odhadu denní intenzity pěší dopravy podle TP 189

Komunikace Přes MK Stanoviště Křižovatka
„B“

Datum průzkumu 3. dubna 2019 Den týdne Středa

Doba průzkumu 15:00 - 17:00

Intenzita pěší dopravy za dobu
průzkumu běžného pracovního dne

I [ch./doba
průzkumu]

0,0

Denní intenzita pěší dopravy (v den
průzkumu)

I24 [ch./den] 0,0