I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nového uspořádání křižovatky v obci Sedlec u Českých Budějovic
Jméno autora: Anastázie Ševčíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Hana Truhlářová
Pracoviště oponenta práce: Magistrát města České Budějovice, odbor dopravy a silničního hospodářství, oddělení silničního správního úřadu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Úkolem bakalářské práce bylo navrzení variantního řešení dopravního uspořádání stávající, úrovně křižovatky v obci Sedlec u Českých Budějovic (dále jen „Sedlec“). Studentka přistoupila ke zpracování velice zodpovědně, neboť postupně získala potřebná vstupní data od projekční kanceláře Pragoprojekt a.s., dále konzultací se zástupcem Policie ČR – dopravního inspektorátu, ale především z vlastních průzkumů provedených na místě. Z rozsáhlého dopravního průzkumu (potřeby pěších, preference způsobu dopravy atd.) pak vyplynuly skutečnosti, které studentka věcně a velmi účelně zohlednila při zpracování dvou variant návrhu úpravy předmětné křižovatky.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Bakalářská práce svým obsahem splňuje zadání. Studentka se v první části věnovala historii obce Sedlec, jejím dopravním návaznostem k přilehlým obcím, ale především velice detailnímu popisu současného stavu křižovatky „A“ (z pohledu dopravního, stavebně technického), ale i popisu současného stavu související křižovatky „B“, jež tvoří dopravně méně zatížený výjezd z obce. V další části se pak věnovala problematice nehodovosti a rozboru získaných dat z realizovaných dopravních průzkumů (posouzení potřeb pěších, rozbor preference hromadné vs. individuální dopravy). Ve finální části práce pak studentka zpracovala 2 varianty návrhu nového uspořádání křižovatky „A“ - 1. varianta navazuje pěší trasy na právě skutečně realizovanou lávku přes silnici I/20, pomocí stavebních úprav i DZ je navržen dopravní režim zajišťující plynulé odbočení z předmětné silnice I/20 a současně i komfortní výjezd na ní z přilehlých ramen křižovatky. Šířkové upořádání jízdních pruhů je zcela vyhovující pro zajištění bezpečného průjezdu i nákladních vozidel (rovněž by nebyl problém pro zajištění sjízdnosti při zimní údržbě komunikace). Varianta 2 je navržena s přihlédnutím k potřebám pěších, tj. zajištění bezbariérového, úrovněového převedení chodců přes silnici I/20 s návazností chodníků na zastávky VHD i do obce.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Studentka se podrobně seznámila se zájmovou lokalitou, realizovala obsáhlé dopravní průzkumy a provedla detailní rozbor všech získaných informací, přičemž svými variantami řešení se snažila vyzdvihnout potřeby konkrétního okruhu účastníků silničního provozu bez negativního vlivu na zbylé účastníky.</p>

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Studentka vhodně aplikovala znalosti získané studiem, textová část práce má smysluplnou návaznost se zdůrazněním zásadních skutečností, které měly přímý dopad na řešení návrhu. Úprava grafické části je rovněž vhodně zvolená.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce svým rozsahem, formální, jazykovou i typografickou stránkou zcela odpovídá.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka byla při získávání potřebných vstupních dat a materiálů velice aktivní, samostatná. Rovněž výběr pramenů odpovídá bakalářské práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářskou práci lze hodnotit jako kvalitní, komplexní posouzení stávající, nebezpečné křižovatky v obci Sedlec s adekvátním návrhem vhodné úpravy směřující především ke zvýšení bezpečnosti účastníků a rovněž k zajištění plynulosti silničního provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Doplňující otázky:

1. Z jakého důvodu byl proveden dopravní průzkum a zhodnocení současného stavu křižovatky „B“, ačkoliv se v budoucnosti s touto křižovatkou již neuvažuje?
2. Jaká jsou vhodná protihluková opatření v případě překročení limitů hladiny hluku ze silniční dopravy, která lze realizovat pouze v rámci stavby dané pozemní komunikace – tj. silnice I/20?

Datum: 31.8.2020

Podpis:

2/2

**MAGISTRÁT MĚSTA
ČESKÉ BUDĚJOVICE**
odbor dopravy
a silničního hospodářství